1

6º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

ROTEIRO DE ESTUDOS – AVALIAÇÃO CONTÍNUA – AC

2ª ETAPA DE ESTUDOS

CALENDÁRIO DE APLICAÇÃO DAS ATIVIDADES AVALIATIVAS – AC:

6º ao 8º ano EF

AC Realização Horário de aplicação

Português 21/07 (terça-feira) 8h às 14h

Matemática 22/07 (quarta-feira) 8h às 14h

História e Inglês 23/07 (quinta-feira) 8h às 14h

Geografia e Ciências 24/07 (sexta-feira) 8h às 14h

6º ao 8º ano EF

AC Realização Horário de aplicação

Filosofia 20 a 24/07 O professor orientará os alunos
durante as aulas.

Redação 24 a 27/07

  DATA DE REALIZAÇÃO: 21/07 (terça-feira)

Componente curricular: Gramática/Texto

Equipe de professores(as): Thais Yuli, Márcia Serra

Roteiro de estudo:

Interpretação de texto

Substantivo (identificação, classificação e flexão)

Artigo (identificação, classificação e flexão)

Adjetivo (identificação, classificação e flexão)

Numeral (identificação, classificação e flexão)

Pronome (identificação, classificação e flexão)

    DATA DE REALIZAÇÃO: 22/07 (quarta-feira)

Componente curricular: Matemática

Equipe de professores(as): Pedro Ícaro

Roteiro de estudo:
Capítulo 4 (Completo)

Capítulo 5 (Até a página 114)

  DATA DE REALIZAÇÃO: 23/07 (quinta-feira)

Componente curricular: História

Equipe de professores(as): Ronaldo Pinho

Roteiro de estudo: Capítulo 5 – Egito e Kush

Capítulo 6 – Mesopotâmia

2

  DATA DE REALIZAÇÃO: 23/07 (quinta-feira)

Componente curricular: Língua Inglesa – Bilíngue

Equipe de professores(as): Samira Saboia

Roteiro de estudo:

Magazine 02, 03 and 04 (estudar as explicações dadas nas videoaulas e nas
atividades propostas dentro do Google Classroom)

Vocabulary:
Parts of the house
House furniture
Household chores
Food and containers

Grammar:
Prepositions of place
Simple Present
Present Continuous
Simple Past

  DATA DE REALIZAÇÃO: 24/07 (sexta-feira)

Componente curricular: Geografia

Equipe de professores(as): Andriza Alves

Roteiro de estudo: Cap. 5 – Estruturas da Terra

  DATA DE REALIZAÇÃO: 24/07 (sexta-feira)

Componente curricular: Ciências

Equipe de professores(as): Keny Galieta e Mariane Pinto

Roteiro de estudo:
Cap. 1 – A estrutura do planeta e a litosfera (pág. 18 à pág. 30 e pág. 38 e 39).
Cap. 2 – Litosfera: o solo (pág. 43 à pág. 58).
Cap. 3 – Hidrosfera: água no planeta Terra (pág. 62 à pág. 71).

  DATA DE REALIZAÇÃO: 20 a 24/07

Componente curricular: Filosofia

Equipe de professores(as): Marília Holanda e Thiago Roque

Recurso digital utilizado: Quizz – Kahoot

Roteiro de estudo:
Cap. 8 – Quando pensamos somos capazes de compreender

Cap. 9 – O que é o homem? (Até a pág. 46)

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica